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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-1-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Økonomiudvalgsmøde den 3. oktober 2019.

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: 1. behandling af budgetforslag 2020-2023

00.30.10-Ø00-3-18

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget skal udarbejde forslag til kommunens budget for det kommende år og de tre følgende
budgetoverslagsår til byrådet senest den 8. oktober.

Økonomi
Forudsætningerne i budgetforslaget er, at
 

alle skattesatser fortsætter uændret fra 2019 til 2020
der er taget udgangspunkt i det statsgaranterede udskrivningsgrundlag
der er indarbejdet de budgetreduktioner og tekniske korrektioner, som er nævnt i sammendrag og
budgetbemærkninger (bilag 1 og 2)
der er indarbejdet driftsreduktioner på i alt 16,3 mio. kr. samt tekniske korrektioner med et samlet kassetræk
på 76,0 mio. kr.
der optages lån på i alt 3,8 mio. kr. i 2020
der er indarbejdet de i anlægsplanen nævnte projekter på i alt 7,6 mio. kr.
der er indarbejdet de antagelser i øvrigt, som fremgår af sammendrag og budgetbemærkninger.

 
Budgetforslaget viser et driftsoverskud på 63,7 mio. kr. og et samlet forbrug af kassebeholdningen på 42,3 mio. kr.
 



 
 
 Der er lovgivningsmæssigt mulighed for at afsætte en bevillingsreserve på 1 procent af serviceudgifterne, svarende
til 24 mio. kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse og bekendtgørelse nr. 788 af 9. august 2019 om kommunernes budget- og
regnskabsvæsen, revision med videre.
 
I henhold til lov om kommunernes styrelse skal budget for kommende regnskabsår og tre overslagsår udarbejdes af
Økonomiudvalget og fremsendes til byrådet.
 
Endvidere angives, at Økonomiudvalgets forslag til årsbudget og flerårlige budgetoverslag skal undergives to
behandlinger i byrådet. 2. behandlingen af budgetforslaget skal senest finde sted 5. november 2019.
 

Høring/udtalelse
-

Indstilling
Direktionen indstiller, at
 

budget 2020-2023 fremsendes til byrådets 1. behandling
der anvendes det statsgaranterede udskrivnigsgrundlag
over- og underskud i budgetforslaget for 2020 samt 2021-2023 tilgår/finansieres af kassebeholdningen



der afsættes en bevillingsreserve.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Indstilles godkendt og oversendes til Byrådets 1. behandling.

Bilag

Bilag 1_sammendrag_budgetforslag 2020-2023

Bilag 2_bemærkninger_budgetforslag 2020-2023

Bilag 3_anlægskatalog 2020

Bilag 4_rammereduktion 2020 og frem



Punkt 3: Nedskrivnng af budget 2019 på grund af lavere pris- og
lønudvikling

00.01.00-Ø00-41-19

Sagsfremstilling
Pris- og lønfremskrivningen af kommunens serviceudgifter tager udgangspunkt i KLs forventninger til pris- og
lønudviklingen. Fremskrivningen er baseret på KLs skøn i juni 2018. Disse skøn viser sig nu at være 4,0 mio. kr. for
høje i forhold til KLs skøn i september 2019.
 
I den netop indgåede økonomiaftale mellem regeringen og KL er det aftalt, at kommunerne ikke bliver modregnet
for det for høje pris- og lønskøn i midtvejsreguleringen for 2019.
 
Kvartalsregnskabet pr. 30.06.2019 viser imidlertid, at der i 2019 forventes en overskridelse af kommunens
serviceramme med 58 mio. kr. Samtidig vurderer KL, at kommunerne under ét får problemer med at overholde den
samlede serviceramme. Det kan derfor ikke udelukkes, at kommunerne vil blive ramt af sanktioner, og så vil
kommuner, der overskrider egen serviceramme blive ramt hårdest.

Økonomi
Reduktionen fordeler sig således på de enkelte udvalg (mio. kr.):
 

Indstilling
Økonomisektoren indstiller,

at der gives en samlet negativ tillægsbevilling i følge ovenstående fordelig på udvalgene

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Indstilles godkendt.



Punkt 4: Placering af likvide midler i værdipapirer

00.32.00-P00-1-19

Sagsfremstilling

Lolland Kommune er i drøftelser med Jyske Bank om en optimering af afkastet på kommunens likvide beholdning.
Drøftelserne har afsæt i det nuværende rentescenarie, hvor renterne på indestående er lave eller negative.
I lighed med praksis i en række øvrige kommuner drøftes placering af overskydende likviditet i et forvaltningsdepot
som administreres af kommunens pengeinstitut.

Økonomisektoren har vurderet, at det vil hensigtsmæssigt at foretage en placering af 100 mio. kr., som vil blive
placeret i almindelige danske obligationer og SRI produkter – som er betegnelsen for ”bæredygtige og ansvarlige
investeringer”.
Placeringen sker via investeringsbeviser, hvor der investeres i fællesskab med andre investorer i en lang række
værdipapirer, hvilket sikrer en god risikospredning og dermed reducering af risikoen.

Jf. Lolland Kommunes finansielle strategi kan Økonomisektoren løbende vurdere behovet for den daglige likviditet,
herunder om eventuel overskydende likviditet skal anbringes i værdipapirer. Det er også muligt at nedbringe det
investerede beløb, hvis likviditeten måtte falde yderligere.

75 % af de investerede midler vil blive investeret i repo-egnede obligationer, som Jyske Bank kan lade indgå i repo-
forretninger i de perioder, hvor kommunens likviditet er lavest – typisk i forbindelse med månedsskiftet.
Der henvises til økonomiudvalgets og byrådets behandling af sagen om repo forretninger i maj måned.
Formålet med repo forretningen er at spare renteomkostninger i perioder hvor indeståendet på kommunens
bankkonto er negativt.

Økonomi
Beregnede estimater baseret på de første 8 måneder af 2019, omregnet til årsbasis, viser en nettogevinst på ca.
0,2 mio. kr. baseret på et meget beskedent afkast på ca. 0,2 %. Til sammenligning er det forventede horisontafkast
på porteføljen på 1,83 %.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Midlerne anbringes i henhold til styrelsesloven § 44.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at der foretages en investering på 100 mio. kr. i værdipapirer jr. beskrivelsen i sagen.

Sagen afgøres af
Økonomiudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 5: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Bylauget for Langø og
omegn

05.05.00-Ø40-1-19

Sagsfremstilling
Bylauget for Langø og omegn søger om 15 % anlægstilskud til ny belægning af asfalt på Langø Havn. Der er blevet
lappet huller på Langø Havn, så det nu er forsvarligt, men der trænger til ny asfalt belægning.
 
Bylauget for Langø og omegn skønner, at projektet med ny asfalt belægning på Langø Havn vil tilføre området øget
værdi i form af øget offentlig adgang og øge offentlighedens anvendelsesmuligheder. Der har de sidste år været
mange huller på havnepladsen, hvilket har besværliggjort færdsel på området både for beboerne og turister. Det vil
være en meget større glæde for de lokale og turister, at færdes på havnen, når det hele ser pænt ud.
Langø Havn er en privatejet havn med begrænsede midler, eftersom der er blevet færre fiskere de senere år, og der
er hele tiden mange forskellige ting, der skal udskiftes eller fornyes.
Man gør meget i Langø for at holde byen pæn, bl.a. deltager en del af byens borgere i den årlige affaldsindsamling
og andre samler affald på eget initiativ løbende igennem året, så alle kan være stolte af at være en del af
fællesskabet.
 

Økonomi
Det samlede anlægsbudget er på kr. 320.000. Bylauget for Langø og omegn anmoder om en bevilling på kr. 48.000
svarende til 15 % af det samlede anlægsbudget.
 
Der ydes tilskud på kr. 60.000 fra Langø Bådelaug, og derudover er der en egenfinansiering på kr. 212.000.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur-og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

Om der med baggrund i de besluttede kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til belægning af asfalt på
Langø Havn med kr.48.000, som svarer til 15 % af det samlede anlægsbudget.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Tidligere besluttet
 

Fritids- og Kulturudvalget, 26. september 2019, pkt. 9:
Fraværende: Marie-Louise Brehm Nielsen
 
Sagen oversendes til byrådet uden bemærkninger.

Beslutning
Det besluttedes, at der meddeles afslag på ansøgningen, henset til at det ikke fandtes indenfor rammerne af 15%
puljen, men Økonomiudvalget belsuttede ekstraordinært at finde financieringen indenfor egen ramme.

Bilag

Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Bylauget for Langø og omegn



Punkt 6: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Foreningen Maribo Sø- og
Vinterbadeanstalt

04.00.00-Ø40-1-19

Sagsfremstilling
Foreningen Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt søger om 15 % anlægstilskud til opgradering af den tidligere sø
badeanstalt, som i mange årtier har været en vigtig brik i den tidligere Maribo Kommunes friluftsliv med op til flere
hundrede besøgende i sommerperioden.
Nu bliver stranden flittigt brugt om sommeren af mange unge samt voksne. Samtidig er der mange børnefamilier,
børnehaver, skoler, dagplejer osv. der bruger den nye legeplads på stedet. Vinterbadning er ligeledes blevet et stort
aktiv for stedet og vinterbadning er en af de mest stigende aktiviteter for tiden. Området er også en del af
Naturpark Maribosøerne.
Der er dårlige eller slet ingen toiletforhold eller omklædning og det vil foreningen Maribo Sø- og Badeanstalt forsøge
at gøre noget ved. Det foreningsejede område skal rumme sauna, bad, toilet og opholdsrum. I den foreningsejede
del åbner sauna og opholdsrum sig mod Søndersø med store glaspartier således, at søen kan opleves nærværende.
I den offentlige del af bygningen indrettes der handicaptoilet og 2 omklædningskabiner.
Selve bygningen Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt er et hus på ca. 110 m2, der skal betjene badegæster ved
søbredden samt betjene saunabadende. Bygningen er placeret ved Maribo Kajakklub i den østlige side af den åbne
strand, der møder de besøgende fra Refshalevej og Sdr. Boulevard. Bygningen udføres med overdækket
indgangsparti, hvor der kan opsættes oversigtskort og historie over Naturpark Maribosøerne og der kan evt. også
opsættes hjertestarter. Hele bygningen opgøres så vidt muligt i bæredygtige materialer og materialer fra
nærområdet.
 
Det er meningen, at andre foreninger kan leje sig ind i huset, hvis de har arrangementer i området f.eks. løb,
pilates, yoga, svømning. Foreningen forventer, at dagplejere og børnehaver kan have interesse i at leje huset og
bruge det som base, hvis de er på dagture i det smukke naturområde.
 
Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt har holdt informationsmøde om projektet, hvor 35 interesserede deltog. De har
efterfølgende oprettet foreningen Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt og på nuværende tidspunkt, er der 115 der har
meldt sig ind i foreningen.
 
Foreningen håber at finansiering af projektet kan gøres igennem fonde og Lolland Kommune, samt frivilligt arbejde i
det omfang det er muligt.
 
Hvis Lolland Kommune støtter med anlægstilskud, vil foreningen samtidig forespørge, om det kan lade sig gøre, at
bruge pengene som drift finansiering i byggeperioden.
 
Man forventer at det årlige driftsbudget er kr. 54.500 og den årlige kontingentindtægt skal dække driften.
 
Opførelsen af Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt vil formentlig tilskønne nuværende og kommende borgere i Lolland
Kommune til at benytte området omkring Maribosøerne endnu mere end de gør i dag. Maribo Sø- og Badeanstalt vil
betyde udvidede anvendelsesmuligheder for offentligheden med bl.a. sauna, omklædningsfaciliteter og
handicaptoilet. Bygningen vil ligeledes indgå som et naturligt rastested for besøgende i Naturpark Maribosøerne.   

Økonomi
Det samlede anlægsbudget er på kr. 2.147.400. Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt anmoder om en bevilling på kr.
322.110 svarende til 15 % af det samlede anlægsbudget.
 
Da anlægstilskuddet er omfattet af reglerne omkring delvis refusion af moms får Lolland Kommune fra staten
refunderert 85 % af momsbeløbet svarende til kr. 54.759. Der anmodes således om en bevilling på kr. 267.351.
Bevilling på kr. 267.351 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur-og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

1. Om der med baggrund i de besluttede kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til opførelse af Maribo Sø- og
Vinterbadeanstalt med kr. 322.110, som svarer til en bevilling på kr. 267.351 efter momsrefusion.

2. At tilsagnet gives under forudsætning af, at projektet arbejder med fuldfinansiering og gennemførelse af hele
projektet



3. Om tilskuddet kan bruges som drift finansiering i byggeperioden, såfremt Lolland Kommune beslutter at
bevilge anlægstilskud til byggeriet.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Tidligere besluttet
 

Fritids- og Kulturudvalget, 26. september 2019, pkt. 7:
Fraværende: Marie-Louise Brehm Nielsen
 
Fritids- og Kulturudvalget oversender sagen til byrådet uden bemærkninger.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bilag

Foto fra den gamle sø badeanstalt

Vedtægter Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt

Anlægsbudget

Foreløbige tegninger Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt

Ansøgning p, 15 % anlægstilskud fra Maribo Sø- og Badeanstalt



Punkt 7: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Rødby Motionscenter

18.15.15-Ø40-4-19

Sagsfremstilling
Rødby Motionscenter fremsender ansøgning om 15 % anlægstilskud til etablering af kraftcenter inden for
vægtløftning, styrke- og frivægtstræning i Rødby.
 
Efter længere tids forhandlinger blev Rødby Motionscenter i 2018 tilkendt kraftcenter status af Dansk Styrkeløft
Forbund. Men for at de kan leve op til de krav, der er stillet og ikke mindst for, at de kan udvikle deres kraftcenter
til at blive et powerhouse inden for både dansk, nordisk og tværregionalt styrkeløft, kræver det, at de i 2019
kommer igang med ombygning og renovering. De kan evt. komme til at lægge lokaler til den første
landsholdssamling allerede i 4. kvartal af 2019.
Det er en tidligere smede/VVS-værksted, som de ønsker at renovere. Denne renovering er af større karakter, de de
samtidig også vil energi optimere salen. Det er opgaver som varetages af håndværkere. De har allerede investeret
over kr. 40.000 i miljø undersøgelser. Ændringen af ejendommens benyttelse er behandlet og godkendt i Teknik og
Miljø.
 
Projektet tager direkte afsæt i "Bevæg dig for livet" kampagnen, som er et fælles visionsarbejde mellem DGI og DIF
med målet om at opnå at få flere aktive danskere mod 2025.
 
Rødby Motionscenter vil være med til at skabe et aktivt lokalsamfund for alle borgere i alle aldre samt at
efterkomme de eventuelle barrierer, der kan være forbundet med at træne. Projektet skal gøre det sjovt for alle
uanset niveau og evne at få en aktiv og social hverdag. De mener at have alletiders mulighed for at skabe nogle
rammer omkring idrætsforeningen, som appellerer til, at flere vil syntes positivt om at bevæge sig. Deres vision er
klart defineret med masser af ideer til at udvikle og fremtidssikre både projektet og foreningen. Men det kræver dog
nogle investeringer i form af renovering og ombygningsudgifter i et lokale som tidligere har været udlejet til en
VVS-virksomhed.
 
Rødby Motionscenters formål med projektet er:

at tilbyde udsatte børn og unge et fristed for fællesskaber og succesoplevelser
at skabe et anerkendende miljø, hvor ros og konstruktiv kritik går hånd i hånd med læringen til at bidrage til
positivitet til andres succes
at tilbyde skadede veteraner et lukket miljø til at kunne udfolde sig fysisk med de handicap de nu har i en
gruppe som kan forstå hinandens udfordringer
at kunne udvide deres samarbejde med folkeskolen, efterskoler og andre institutioner
at kunne tilbyde nye muligheder så de kan få flere til at være fysisk aktive

 
Rødby Motionscenter har en vision om, at deres center skal være områdets samlingspunkt på tværs af alder,
træningsbaggrund og fysiske evner. De mener, at de med dette projekt kan fremtidssikre vores område med
topfaciliteter, motiverede instruktører og sociale relationer i rigtig mange år ud i fremtiden. Det vil desuden også
have en positiv indflydelse på evt. bosætnings tiltrækning i forbindelse med den kommende Femern forbindelse og
de arbejdspladser som der skabes både i byggeperioden, men også i tiden efter, da der skal bruges mange
mennesker til vedligehold, service m.m.
 
Ombygnings- og renoveringsprojektet er budgetteret til kr. 1.316.914. Rødby Motionscenter anmoder om 15 %
anlægstilskud til projektet, hvilket svarer til kr. 197.537. Rødby Motionscenter har tidligere fået bevilget kr. 100.000
til samme projekt (Fritids- og Kulturudvalget kr. 50.000 d. 09.01.17 og Økonomiudvalget kr. 50.000 d. 19.01.17).
Beløbet på kr. 100.000 er ikke udbetalt til Rødby Motionscenter, da de blev bevilget under forudsætning af, at
projektet kunne fuldfinansieres. Bevilges der kr. 197.537 i anlægstilskud til Rødby Motionscenter bortfalder den
tidligere bevilling på kr. 100.000.
Rødby Motionscenter har fået bevilget kr. 125.000 fra Foreningspuljen (DIF/DGI) samt en egen finansiering på kr.
100.000. Derudover vil de fortsætte med at søge diverse fonde.
 
I henhold til Kultur- og fritidspolitikken 2015 - 2025 godkendt af Byrådet d. 27. august 2015, er et af
indsatsområderne aktiv deltagelse og inddragelse. Rødby Motionscenters projekt med renovering og ombygning
falder fint i tråd med missionen for aktiv deltagelse og inddragelse omkring at alle borgere uanset social, kulturel og
økonomisk baggrund, psykisk og fysisk formåen, skal kunne blive beriget og udfordret af kultur og fritidsaktiviteter
af høj kvalitet, hvad enten der er tale om professionelt eller amatørniveau, bredde eller elite. Rødby Motionscenter
er ligeledes med deres projekt med til at udvikle fritidsområdet. Deres projekt kan ligeledes være med til at opfylde
visionen om, at i 2025 er Lolland Kommune den kommune i Danmark, som har procentuelt flest aktive borgere
inden for kultur- og fritidsområdet.    

Økonomi



Rødby Motionscenter anmoder om en bevilling på kr. 197.537 svarende til 15 % af den samlede udgift til
ombygning og renovering.
 
Da anlægstilskuddet er omfattet af reglerne omkring delvis refusion af moms får Lolland Kommune fra staten
refunderet 85 % af momsbeløbet svarende til kr. 33.581. Der anmodes således om en bevilling på kr. 163.956.
Bevilling på kr. 163.956 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.  

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til, om der med baggrund i de besluttede
kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til:

1. Rødby Motionscenters ombygning- og renoveringsprojekt med kr. 197.537, som svarer til en bevilling på kr.
163.956 efter momsrefusion.

2. At tilsagnet gives under forudsætning af, at projektet fortsat arbejder med fuldfinansiering og gennemførelse
af hele projektet.

3. At såfremt Rødby Motionscenter bevilges kr. 197.537 bortfalder tidligere bevilling til projektet på kr. 100.000.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 26. september 2019.
 
Formanden for Rødby Motionscenter har den 8. august 2019 meddelt Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice, at
de har fundet finansiering til at dække de 85 % bl.a. fra Foreningspuljen (DIF/DGI) samt andre fonde og ved
selvfinansiering.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget 2. maj 2019, pkt. 4.
 
Udsættes til efter afklaring af Masterplanen.
 

Fritids- og Kulturudvalget, 26. september 2019, pkt. 8:
Fraværende: Marie-Louise Brehm Nielsen
 
Fritids- og Kulturudvalget indstiller, at byrådet yder 15 % tilskud til projektet, og at de tidligere bevilgede 100.000
kr. bortfalder.

Beslutning
Indstilles godkendt

Bilag

DSF kraftcenter 2019 aftale.pdf

Rødby-motionscenter-projektbeskrivelse-smeden.pdf

Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Rødby Motionscenter



Punkt 8: Dispensation fra Lokalplan 360-98 Grandfeldts Gård, Maribo

01.02.05-P25-78-19

Sagsfremstilling

Lolland Kommune har modtaget ansøgning om dispensation fra lokalplan 360-98 Grandfeldts Gård, Maribo på
ejendommen Vestergade 13, 4930 Maribo - se bilag 1.

Der er søgt dispensation til nedenstående 5 forhold:

Højere bygningshøjde på dele af bygningen samt elevatortårnet.
§ 7.2 pålægger bestemmelse om, at ”Bebyggelsen må maks. gives en samlet højde på 10 meter.” Dele af
bygningen imod Vestergade ønskes i en højde på 10,5 meter, og elevatortårnet ønskes i en højde af 11 meter.
Den øgede højde på 0,5 meter på dele af bygningen giver mulighed for at give en varierende tagflade, og
dermed indtrykket af at der er tale om flere sammenbyggede byhuse, som er princippet for den resterende
bebyggelse langs Vestergade, hvilket der også er lagt stor vægt på i lokalplanen. At øge højden på dele af
bygningen imod Vestergade vurderes ikke til at medføre en væsentlig ændring i forhold til den
omkringliggende eksisterende historiske bebyggelse, og den vil fortsat være lavere end bl.a. Vestergade 15.
Der bør dog stilles krav om, at højden ikke må hæves i den del, der ligger imod Vestergade 15 - det vil sige,
at bebyggelsens tag fremstår som vist på den ansøgte illustration.
En øget højde på 1 meter for elevatortårnet vil være skjult bag bygningen imod Vestergade. Den øgede højde
kan desuden være teknisk nødvendig i forhold til elevatorens teknik.

Tagpap i stedet for mos-sedum på tagfladen ud imod søen.
§ 8.5 pålægger bestemmelse om, at ”Taget på bebyggelsen ned imod Maribo Søndersø kan tillades en
hældning mellem 10° og 15°, og ikke fladt. Taget her kan beklædes med sedum, røde brændte tegl eller
naturskifer.” Tagfladen imod Maribo Søndersø ønskes beklædt med tagpap.
Tanken, med at stille krav om mos-sedum på taget imod søen i lokalplanen, var at give en visuel
sammenhæng imellem bebyggelsen og søen. Som det ses på Margrethehusene i Maribo, giver det plads til en
masse natur (vilde blomster og insekter) til et område, som ellers ikke ville have det. Men den høje bygning
og den lave hældning på tagfladen medfører dog, at materialevalget på denne flade ikke vil være voldsomt
synligt.

Ovenlysvinduer i andet end birum.
§ 8.9 pålægger bestemmelse om, at ”Vinduer i tagfladen skal ske ved kviste. Til vindue i birum (f.eks.
badeværelser) kan dog anvendes alm. ovenlysvinduer.” Der ønskes ovenlysvinduer i soveværelser, som ikke
tolkes som birum (rum til kortere ophold, f.eks. badeværelser).
I tagfladen ud imod Vestergade er der angivet kviste i forbindelse med boligernes stue, og disse kviste er i
forvejen store. At have kviste i forbindelse med soverum derudover, medfører en meget gennembrudt
tagflade. Ovenlysvinduerne vil være synlige fra gaden, men vil dog stadig være med til at fastholde, at
størstedelen af tagfladen imod Vestergade er en skrånende tagflade.

Altangange på facaden imod søen.
§ 8.11 pålægger bestemmelse om, at ”Der kan etableres altaner/tagterrasser ud imod Maribo Søndersø og
imod strædet, hvis et sådan etableres.” Der ønskes altangange/svalegange, dog i kombination med lommer til
altanophold på søsiden af bygningen som adgangsvej til boligerne.

Færre parkeringspladser.
§ 10.1 pålægger bestemmelse om, at ”Der skal etableres parkeringspladser på egen grund inden for
lokalplanområdet, svarende til:1 p-plads pr bolig." Dette kan ikke overholdes, da der ønskes et antal svarende
til 0,75 p-plads pr. bolig pga. et øget antal af boliger.
Maribo har store parkeringsarealer, men disse er ofte fyldte, og det kan derfor være en udfordring at finde p-
pladser. Dele af projektet her er dog almene boliger, hvor det kan vurderes, at ikke alle beboere vil have en
bil. Derimod forventes det, at det vil være nødvendigt med minimum en p-plads for hver af ejerboligerne.

Meddelese af dispensation fra lokalplanen til ovenstående punkter medfører ikke, at der skal udarbejdes ny
lokalplan. Projektet overholder lokalplanens formål og principper for udformning. Både dispensation og afslag på
dispensation er underlagt en 4 ugers klagefrist.

Dispensationer fra lokalplaner er med delegationsplanen 2018-2022 delegeret til administrationen. Men på
baggrund af den gennerelle store bevågenhed omkring Grandfeldts Gård, og da lokalplanen er under 1 år gammel,
er det fra administrationens side vurderet, at belutningen i den her sag her kræver en politisk afgørelse og ikke en
ren administrativ afgørelse.

 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag



Lokalplan 360-98 - Grandfeldts Gård, Maribo
 
Dispensation efter planlovens § 19 stk. 1.

Høring/udtalelse
Sagen har været i nabohøring i 4 uger iht. planlovens § 20 stk. 2.
Der er i den forbindelse fremkommet indsigelser fra Bevaringsforeningen By- og Land, Maribo og Dansk
Naturfredningsforening samt to beboere og en butiksindehaver i Vestergade 15 - bilag 2.
 
Indsigelserne er gennemgeået i bilag 3 i forhold til de 5 dispensationspunkter - og bilag 4 i forhold til andre
bemærkninger til bebyggelsen.

Indstilling
Der tages tilling til, om der skal dispenseres til:

1. En bygningshøjde på dele af bygningen på 10,5 meter, og en højde på 11 meter for elevatortårnet. Hvis der
dispenseres til dette, bør det være med krav om, at taget stadig er 10 meter imod Vestergade 15 - som vist i
ansøgningsmaterialet.

2. At der kan anvendes tagpap i stedet for mos-sedum på tagfladen ud imod søen på begge bygninger.

3. At der kan isættes ovenlysvinuder i andet end birum.

4. Altangange på facaden imod søen.

5. Færre parkeringspladser svarende til 0,75 pladser pr. bolig i hele lokalplanområdet. Hvis der dispenseres til
dette, bør det tinglyses at ved en ændring fra almene boliger til anden boligform, skal lokalplanens
parkeringsnorm overholdes og findes plads til 1 p-plads pr. bolig.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
 

Teknisk Udvalg, 25. september 2019, pkt. 6:
Fraværende: Henrik Høegh 
 
Indstilles godkendt.
 
Bente Borreskov stemmer imod dispensations ansøgernes pkt. 1,2,3, og 5.
 
Henning A. Rasmussen stemmer imod dispensationerne, da projektet er skredet total fra den oprindeligt godkendte
lokalplan.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgningsmateriale

Bilag 2 - Samlede høringssvar

Bilag 3 - Gennemgang af indsigelser i forhold til de 5 dispensationspunkter

Bilag 4 - Gennemgang af indsigelser i forhold til andre emner



Punkt 9: Beslutning om implementering af rehabiliteringstiltag efter
DigiRehab testperiode

27.36.06-A00-2-19

Sagsfremstilling
Ældre-og Sundhedsudvalget fik, på udvalgets junimøde, orientering om status på rehabiliteringsindsatsen
i Lolland Kommune, med opfølgning om Lolland Kommunes seneste velfærdsteknologiske
rehabiliteringstiltag DigiRehab, her på septembermødet.

Nærværende sag er således en beslutningssag til Ældre-og Sundhedsudvalget med henblik på beslutning
om fuld implementering af DigiRehab - efter testperioden - i hjemmeplejen i hele kommunen (se bilag 3
for den fulde rapport).

DigiRehab er et digitalt træningsprogram, som indeholder træningsøvelser,
instruktionsvideoer, screeningsredskaber osv. til individuelle træningsforløb hos
borgere med behov for fysisk træning, hvor sundhedsmedarbejderne har helt en
central rolle - både i forhold til udførslen af indsatsen og i forhold til vurdering og
rekruttering af borgerne.
Borgeren visiteres til et træningsforløb på 12 uger og der trænes to gange om ugen,
sammen med SSH/SSA i borgerens eget hjem.
 
Borgerens træningsniveau screenes jævnligt under forløbet, således at øvelserne hele
tiden er tilpasset den enkelte borger. Medarbejderen medbringer en tablet, hvor det
digitale træningsprogram kan tilgås. Der kræves ikke en specifik træningsuddannelse,
men sundhedsmedarbejderne skal have et kursus i anvendelsen af systemet og
udførslen af træningen.

Når forløbet på de 12 uger afsluttes og borgeren har opnået bedring/helt eller delvis
selvhjulpenhed, enten afsluttes borgerens træningsforløb eller borgeren fortsætter i
et vedligeholdende Digi-forløb, med træning en gang/14. dag, som er DigiRehabs
erfaring - med vedligeholdelse af borgerens funktionsniveau - fra andre kommuners
resultater.

Hvis borgerens funktionsniveau ikke bedres under træningen, bliver forløbet afsluttet.

Lolland Kommune kørte pilotprojektet i perioden april til juni 2019 i "Nakskov Syd",
hvor både den kommunale leverandør og den private leverandør deltog. Undervejs i
perioden har der været afholdt månedlige tværfaglige møder og to videndelingsdage.
Afslutningsvis er der taget stilling til borgernes videre forløb, herunder om borgerne
skulle tilbydes et efterfølgende vedligeholdende træningsforløb med DigiRehab.

45 borgere blev udtaget til at deltage i et DigiRehab pilottræningsforløb. Af disse var
der en gennemførelsesprocent på 75 % (32 borgere), hvoraf de 13 borgere forsatte i
et vedligeholdende træningsforløb.

Effekten af pilotprojektet, målt på den visiterede tid, er en reduktion på
gennemsnitligt 31 minutters hjemmehjælpsydelser pr. borger pr. uge efter endt
forløb. Dog vil effekten af et træningsforløb for det meste først kunne måles i
slutningen af et forløb, og først for alvor slå igennem efter forløbet.

På baggrund af de samlede resultater fra pilotprojektet ses der derfor et potentiale i
fremadrettet at udbrede og implementere DigiRehab i Lolland Kommune. Det må
forventes, at effekten på de visiterede ydelser vil blive endnu større, da flere
medarbejdere vil kunne varetage indsatsen og både rekrutteringen og selv indsatsen
vil blive mere effektiv. Endvidere vil målgruppen være mere specifik end under
pilotprojektet, hvorved potentialet for reduktion af udgifterne til hjemmehjælp er
højere.

Med udgangspunkt i praksiserfaringer fra pilotprojektet vil implementering ske
gradvist, så alle 8 udekørende teams samt den private leverandør får den fornødne
tid til at uddanne medarbejdere, rekruttere borgere og integrere indsatsen i den
daglige drift. Dette vil blive planlagt i samarbejde med leverandørerne på
fritvalgsområdet, således at der er fuldt implementeret i alle teams ved udgangen af
første kvt. 2020.
 



Emnet var en orienteringssag Ældre-og Sundhedsudvalget på udvalgetsmøde d 3.
juni 2019 i sag 4: "Orientering om den rehabiiterende indsats på ældreområdet i
Lolland Kommune".
 
Implementering af DigiRehab som velfærdsteknologisk investeringsstrategi ift.
rekrutterigsudfordringerne samt den forventede stigning frem til 2031 i antallet at
ældre borgere, indgår som en del af sparekataloget for budget 2020

 

 

Økonomi
Der var forud for pilotprojektet udarbejdet businesscases, der viser forskellige scenarier for gevinst ved
en implementering af DigiRehab i Lolland Kommune. De indledende businesscases er efter pilotprojektet
justeret i henhold til resultaterne i Lolland Kommune.

De nuværende businesscases fremviser to scenarier, der er beregnet på 1) bred målgruppe inklusion
(bilag 1) og 2) målgruppespecifik inklusion (bilag 2)

Begge businesscases er beregnet ud fra effekt i reduktion af hjemmeplejeydelser, hvor businesscasen
med specifikmålgruppe inklusion viser den største nettogevinst på ca. 4,2 mio. kr./år.

Der forventes 3/4 effekt i 2020 ved specifik målgruppe på 3,17 mio. kr. og den fulde effekt sker fra 2021.

 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Primære lovgrundlag:

·         Servicelovens § 83a - omhandlende hverdagsrehabilitering 

Tilstødende lovgrundlag, som omhandler rehabiliteringsindsats:

·         Servicelovens § 86, stk. 1 - omhandlende genoptræning efter pludseligt funktionstab uden
hospitalsindlæggelse

·         Servicelovens § 86, stk. 2 - omhandlende vedligeholdende træning efter tab af funktioner uden
hospitalsindlæggelse

·         Sundhedslovens § 140 - omhandlende genoptræning efter sygehusindlæggelse 

Høring/udtalelse
Ældrerådet samt relevante MED-udvalg i hhv. Ældre -& Sundhed samt Social -& Arbejdsmarked er
høringsberettigede part.

Indstilling
Social-og Arbejdsmarkedssektoren indstiller, at:
 

Ældre-og Sundhedsudvalget sender forslaget i høring.

 

Ældre-og Sundhedsudvalget beslutter, at DigiRehab finansieres via det forventede mindre forbrug på udgifter
til hjemmehjælp og at dette indarbejdes i budget 2020.

 

Sagen behandles på næstkommende møde i Ældre- og Sundhedsudvalget, som efterfølgende sender forslaget
til endelig godkendelse af Byrådet.

 

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Høringssvar



 
Decentrale MED Rehabilitering i Ældre-og Sundhed:
 

DigiRehab er et godt digitalt træningstilbud, til den vedligeholdende træning, som vil gavne både borgeren og
organisationen.

Borgeren træner i eget hjem under supervision af SSH/SSA. Så borgeren er med andre ord i faste omgivelser og
træningen bliver mere overførbar til dagligs aktiviteter. Desuden sparer borgeren både tid og transportudgifter, da
de ikke længere skal trænes på et af sundhedscentrene.

Pilotprojektet (se dagsorden for Ældre og Sundhedsudvalget d.2/9-2019) har vist, at borgerens funktionsniveau
blev styrket og borgeren blev mere selvhjulpen. Det gav desuden en økonomisk gevinst i slutningen af
træningsperioden, da man ved dette pilotprojekt sparede 31 min. Hjemmehjælpsydelser pr. borger pr. uge efter
endt forløb.

Progressionen og kvaliteten sikres, både via app’en og via sparing med terapeut, da borgerens træningsniveau
løbende screenes.

Digirehab rammer derfor en bredere målgruppe end den der aktuelt leveres ved vedligeholdende træning og derved
vil der være mulighed for udskydelse af plejeydelser.

Vi er derfor stor fortaler for denne løsning.
 
Administrative MEDudvalg i Center for Støtte og Vejledning:
 
Dette forslag kan vi kun tilslutte os, pilotprojektet har vist gode resultater, som tegner rigtigt godt for den videre
implementering.

Tidligere besluttet
 Ældre- og Sundhedsudvalget, 2. september 2019, pkt. 6:
Godkendt.

Ældrerådet, 10. september 2019, pkt. 7:
Fraværende: Lissen Steffensen, Gunnar Hansen, Ingerlis Friis Pedersen
 
Ældrerådet anbefaler fortsat implementering af DigiRehab.

Ældre- og Sundhedsudvalget, 23. september 2019, pkt. 7:
Fraværende: Klaus Svensson, Steffen Rasmussen
 
Indstilling godkendt.

Ældre- og Sundhedsudvalget, 23. september 2019, pkt. 7:
Fraværende: Klaus Svensson, Steffen Rasmussen
 
Indstilling godkendt.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 2 Businesscase fuld implementering Målgruppespecifik rekruttering

Bilag 1 Businesscase fuld implementering Bred målgruppe

DigiRehab afsluttende rapport - august 2019



Punkt 10: TOUR-BO (TOURism cross BOrder) - nyt Interreg 5A-projekt

24.05.10-A00-1-19

Sagsfremstilling

Lolland Kommune deltager i EU-projektet Tour-Bo, der skal medvirke til at udvikle regionens turisme
(fødevareturisme og natur- og kulturarvsturisme). Projektet er et led i målsætningen om at tiltrække flere EU-
midler til relevante udviklingsindsatser.

Tour-Bo-projektet er godkendt af Interregudvalget for det Tysk-Danske program (5A), der dækker Schleswig-
Holstein, Region Syddanmark og Region Sjælland. Projektansøgningen blev indsendt i januar 2019, og projektet
blev godkendt 4 juni 2019 og startede formelt den 1. juli 2019 og løber indtil juni 2022. Projektforberedelsen er nu i
gangsat og officielt kick-off møde bliver afholdt januar 2020.

Projektet har fire tyske og fire danske partnere:

Lead-partner Wirtschaftsförderungsagentur Kreis Plön (WFA) – lokalt erhvervsråd

Akademie am see Koppelsberg – privat ferie- og uddannelsescenter

FEINHEIMISCH Genuss – regional erhvervssammenslutning for lokale kvalitetsfødevarer

Kreis Plön – regional myndighed

Sønderborg Kommune

Lolland Kommune

Guldborgsund Kommune og

Landdistrikternes Fællesråd.

Foruden projektpartnerne er der til projektet knyttet 25 netværkspartnere, som bl.a. tæller BLF, Dansk Kyst og
Naturturisme, Tøndermarsk initiativet, Museum Lolland-Falster, højskoleprojekt Lolland-Falster m.fl.

Projektet skal arbejde inden for tre tematiske områder/arbejdspakker:

Kapacitet og samarbejde mellem lokale private og offentlige turismeaktører i programregionen

Udvikling af den grænseoverskridende lokale/regionale fødevareturisme

Videreudvikling af den grænseoverskridende kultur– og naturdannelsesturisme

Kapacitetsudvikling og samarbejde vil indeholde dansk-tyske informationsmøder, kurser og netværksarrangementer
inden for f.eks. bæredygtige overnatningstilbud, turistmæssige tendenser samt grænseoverskridende
markedsføring. Der vil være fokus på synliggørelse og markedsføring af Femernregionen og det dansk-tyske
grænseland.

Udvikling af fødevareturisme vil tage udgangspunkt i eksisterende styrker og initiativer, og styrke udvikling,
markedsføring og afsætning af nye produkter. Lolland Kommune vil især være aktiv i dette tematiske område.
Lolland Kommune skal bl.a. udvikle indikatorer for lokale/regionale fødevarer som løftestang for bæredygtig
turismeudvikling, og vil endvidere indgå i arbejdet med at udvikle tematiske fødevareruter gennem Lolland-Falster –
Schleswig-Holstein og Sønderjylland – Schleswig-Holstein.

Udvikling af kultur– og naturdannelsesturisme vil tage udgangspunkt i videreudvikling af lokale natur- og
kulturattraktioner; fx Dannevirke, Bøtø-naturområde og Vegvisir-kapsejladsen.  

 

Økonomi

Som projektpartner har Lolland Kommune modtaget 171.838 Euro (1.280.193 kr), og medfinansiere projektet med
egne timer for 72.807 Euro (542.412 kr.)

 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag



Ingen

Høring/udtalelse
Ingen

Indstilling
Strategi- og Direktionssekretariatet indstiller, at sagen tages til efterretning

Sagen afgøres af
Økonomiudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 11: Digital infrastruktur i Lolland Kommune - potentielle
handlemuligheder

30.00.00-G00-1-19

Sagsfremstilling
Lolland Kommune har som en del af det strategiske arbejde med at fremme den digital infrastruktur i kommunen,
fået udarbejdet en analyse af den nuværende dækning for mobiltelefoni, mobilt bredbånd og andre former for
bredbånd. Analyserapporten og et katalog med potentielle handlemuligheder er udarbejdet af firmaet Netplan, og
blev afleveret i juni 2019.
 
Baggrund: Den tidligere regering indgik i maj 2018 en nyt teleforlig med Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti,
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre samt Socialistisk Folkeparti om den fremadrettede telepolitik i Danmark
med grundlag i principperne om markedsbaseret udrulning og teknologineutral regulering. Her hedder det bl.a., at
der skal være adgang til bredbåndsforbindelser med høj hastighed for alle virksomheder og boliger i Danmark, og
der skal være god mobildækning.
 
Der vil i teleloven blive indsat en ny hjemmel, der sætter klare rammer for, hvordan kommunerne kan støtte
udrulning af mobil- og bredbåndsinfrastruktur uden at påvirke konkurrencen på markedet negativt. Derfor vil
forligsparterne satse på at den statslige vejledningsindsats til kommunerne øges, og Energistyrelsen kortlægger
kommunernes indsatsområder og søger EU-godkendelse af én eller flere tilskudsmodeller til brug for kommunerne.
 
Teleforligets parter henstiller endvidere til kommunerne, at de skal sikre optimale rammer for udrulningen af digital
infrastruktur i lokale områder. Dette skal ske gennem en mere standardiseret sagsbehandling, ved at definere
servicemål og afkorte sagsbehandlingstider i forbindelse med udrulning af digital infrastruktur. Aftaleparterne vil
gerne sikre, at Kommunerne kan udnytte kommende muligheder i vejloven ved blot at kunne bruge
anmeldelsesprocedurer ved mindre gravearbejder. Desuden henstilles der til, at offentlige institutioner og
myndigheder har fokus på betydningen af en rimelig masteleje i forhold til målet om god mobildækning.
Energistyrelsen har sammen med både telebranchen og en række kommuner og regioner igangsat et arbejde med
at undersøge grundlaget for fastsættelse af markedsleje for kommuner, regioner og statslige udlejere, herunder at
udarbejde en samlet vejledning for masteleje.
 
Teleforligets parter opfordrer kommunerne til at udarbejde og implementere konkrete handlingsplaner for, hvordan
man lokalt kan bidrage til det nationale mål om adgang til 100 Mbit/s download, 30 Mbit/s upload samt god
mobildækning. Kommuner bør også, hvor det er relevant, fremme mobil- og bredbåndsdækningen ved at stille
dækningskrav, når de agerer som indkøbere. Det kan f.eks. være, at der i forbindelse med udbud af bredbånd til
kommunale institutioner og kommunale medarbejdere samtidig stilles krav til dækning i kommunen på adresser,
der er dårligt dækkede. Kommuners og regioners anvendelse af digitale løsninger i deres opgaveudførelse, f.eks.
inden for telemedicin, intelligente transportløsninger, smart cities m.v., kan – ud over at give bedre og billigere
service til borgerne – også fremme efterspørgslen efter god mobil- og bredbåndsdækning og kan dermed
understøtte den markedsdrevne udrulning af digital infrastruktur. Endelig er parterne enige om, at det i 2020 vil
blive evalueret, om rammevilkårene i forhold til særligt sagsbehandling og masteleje er blevet forbedrede, eller om
der er behov for en yderligere indsats. Energistyrelsen forventer at fremlægge de to førnævnte arbejdsgruppers
arbejde i foråret 2020.
 
Undersøgelsen: Resultatet af den gennemførte kortlægning viser, at Lolland Kommune ligger langt under
landsgennemsnittet. Når man ser på, hvor man på nuværende tidspunkt har en internetadgang svarende til 2020
målsætningen på 100/30 Mbit/s er kun muligt for 75% af kommunens virksomhedere og borgere i forhold til et
landsgennemsnit på 92%. Ser man på hvor stor en procentdel der har adgang til fiber eller kabel-tv drejer det sig
om 51% på fiber set i forhold til et landsgennemsnit på 67% og 36% på kabel-tv mod et landsgennemsnit på 63%.
Selvom dækningen på Lolland er betydeligt dårligere end landsgennemsnittet, så er den væsentligt bedre end for få
år siden.
 
Regeringen besluttede i 2016 at oprette en bredbåndspulje på 400 millioner kroner, der kunne søges frem mod
2019, til etablering af en forbindelse, der hvor markedet endnu ikke har investeret. Disse adresser har i dag
bredbåndsforbindelser, der maksimalt kan levere 10 Mb/s download og 2 Mb/s upload. I den forbindelse har Netplan
også kortlagt de tilskudsberettigede adresser. Her fremgår det, at der i 2018 var 7.462 adresser, der kunne søge
puljen og 6.235 adresser i 2019. Der skelnes mellem byzone, landzone og sommerhusområder, og fordelingen af
adresserne er; Byzone: 391 adresser; landzone: 4.501 adresser; sommerhuse: 1.343 adresser
 
For at kortlægge mobildækningen har Netplan udført egne målinger, og brugt tjekditnet.dk som kilde. Netplan har
desuden adspurgt medarbejdere i kommunen om egne og borgeres henvendelser vedrørende den oplevede
dækning. På taledækningen er det typisk ved flere skovområder, der kan opleves problemer. Det skyldes at
mobilsignalet skærmes af træer, og at det ofte ikke er muligt eller tilladt at sætte mobilmaster op i
fredskovområder. Der er taledækning i 92% af geografien i Lolland kommune.
 



På baggrund af undersøgelsen anbefaler Netplan 9 konkrete punkter som Lolland Kommune kan implementere.
Netplan estimerer endvidere hvert tiltag med et budget for den konkrete indsats. De ni forslag omhandler følgende:
 
1) Lolland Kommune skal fortsat følge med i den teknologiske udvikling og regulering
2) Lolland Kommune skal fortsat holde sig opdateret på mobil- og bredbåndsdækningen i kommune (dvs. holde sig
ajour med kortlægningsrapportens dataindsamling)
3) Kontakt og dialog med markedsaktører der leverer mobil- og bredbåndsløsninger i kommunen
4) Lolland Kommune bør i højere grad understøtte lokale initiativer - herunder facilitering af kontakt mellem
borgere og udbydere samt i højere grad at understøtte lokale ildsjæle ved ansøgning af bredbåndspuljen (bemærk,
at der pt. ikke er afsat nationale midler af til bredbåndspuljen i 2020)
5) Opstilling af kommunale master (passiv infrastruktur)
6) Etablering af tomrør, dvs nedgravning af passiv infrastruktur (med hjemmel i loven om erhvervsfremme)
7) Udnytte muligheden for dækningskrav ved kommunale udbud
8) Optimering af den kommunale sagsbehandling ved gravetilladelser, samt lempelige vilkår for lejepriser af
mastearealer
9) Lolland Kommune bør sætte mobil- og bredbåndsområdet på den strategiske dagsorden og fortsat afsætte
ressourcer til at løfte området
 
Indtil nu har Lolland Kommune primært arbejdet med punkt 1), 3), 4) og 8). Yderligere indsatser vil kræve nye
dedikerede ressourcer.
 
I Lolland Kommune er indsatserne for mobil- og bredbånd spredte. Der arbejdes med velfærdsteknologiske
indsatser på ældre- og på sundhedsområdet. IT-afdelingen har det overordnede ansvar for Lolland Kommunes
tekniske løsninger, mens Teknisk Forvaltning i Rødby er myndighed for byggesager, ansøgninger vedr.
arealtilladelser til rejsning af master, gravetilladelser etc. Og endelig ligger information om f.eks. Bredbåndspuljen
og deltagelse i landsdækkende netværk, arbejdsgrupper etc. hos Strategi- og Direktionssekretariatet.

Økonomi
Ingen hvis nuværende niveau holdes

Indstilling
Med baggrund i ovenstående arbejdsfordeling og indsatser indstiller Strategi- og Direktionssekretariatet
 

1. at direktionen drøfter om der skal afsættes flere ressourcer og iværksættes yderligere indsatser på baggrund
af Netplans anbefalinger

 

1. at direktionen drøfter, om rapporten skal fremlægges til orientering for Økonomiudvalget, og om byrådet skal
have resultaterne præsenteret på et temamøde i forbindelse med et byrådsmøde

Sagen afgøres af
Direktionen

Tidligere besluttet
Direktionen, den 12. september 2019, pkt. 2
 
Direktionen vurderer ikke, at der på nuværende tidspunkt skal anvendes yderligere midler til området. Katalog med
handlemuligheder forelægges Økonomiudvalget til orientering.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Lolland Kommune_ Katalog af handlemuligheder



Punkt 12: Evaluering af retningslinjer for udbud

82.06.00-P20-1-19

Sagsfremstilling

Gældende retningslinjer for udbud af bygge- og anlægs arbejder samt sociale klausuler (Bilag 1) i Lolland
Kommune er godkendt senest på økonomiudvalgsmøde d. 18-12-2014

Retningslinjerne indeholder aftale om at evaluere årligt.

Retningslinjerne indeholder betingelser om sikkerhedsstillelse ved entrepriser over kr. 500.000.

Der er siden retningsliniernes vedtagelse indført nye betingelser for bygge- og anlægs området i Danmark kaldet
AB18 og ABR18. I de ændrede betingelser stiles der nu som udgangspunkt krav om sikkerhedsstillelse på
entrepriser over kr. 1.000.000.

De gældende retningslinjer er oprindeligt udarbejdet i samarbejde med Guldborgsund Kommune, og Guldborgsund
Kommune har indført en grænse for sikkerhedsstillelse på kr. 1.500.000.

Sikkerheden oprettes på 15% af entreprise summen, og nedskrives delvist ved byggeriets afslutning, og yderligere
efter 1 år og ophører 5 år efter aflevering.

Sikkerheden tjener til fyldestgørelse af alle krav, som bygherren har i anledning af aftaleforholdet, herunder krav
vedrørende eventuelle ekstraarbejder og tilbagebetaling af for meget udbetalt entreprisesum jf. AB18 § 9 stk. 2.

Det anbefales, at retningslinjerne revideres, så der først kræves sikkerhedsstillelse ved en entreprisesum på over
1.500.000 kr.

Indstilling
Sektor for Service og Bygninger indstiller, at Direktionen videresender sagen til Økonomiudvalget med henblik på
godkendelse af den foreslåede ændring.

Sagen afgøres af
Økonomiudvalget

Tidligere besluttet
Direktionen, den 4. september 2019, pkt. 2
 
Godkendt.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1



Punkt 13: Forslag til mødeplan 2020 - Økonomiudvalget

00.22.02-A00-1-19

Sagsfremstilling
Direktionssekretariatet har udarbejdet forslag til mødeplan for Byråd, Økonomiudvalg samt stående udvalg.
 
Økonomiudvalgets møder er fortrinsvis planlagt til den 3. torsdag i måneden, dog med enkelte undtagelser.
 
Mødetidspunktet er foreslået til at starte kl. 9.00 og afholdes på Rådhuset.

Indstilling
Direktionssekretariatet indstiller,

1. at forslag til mødeplan for Økonomiudvalget godkendes,
2. at mødetidspunktet fastsættes til kl. 9.00, samt
3. at møderne afholdes på Rådhuset.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Mødeplan 2020



Punkt 14: Orientering Business LF

00.01.00-G01-1-19

Sagsfremstilling
Link til følgende hjemmeside
 
www.businesslf.dk
 

Beslutning
Intet

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.businesslf.dk


Punkt 15: Orientering Femern Bælt

00.01.00-G01-1-19

Sagsfremstilling
Link til følgende hjemmeside
 
www.femern.info
www.femern.com
 

Beslutning
Intet

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.femern.info
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.femern.com


Punkt 16: Åben orientering

00.01.00-G01-1-19

Beslutning
Intet



Punkt 17: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-1-19


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: 1. behandling af budgetforslag 2020-2023
	Punkt 3: Nedskrivnng af budget 2019 på grund af lavere pris- og lønudvikling
	Punkt 4: Placering af likvide midler i værdipapirer
	Punkt 5: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Bylauget for Langø og omegn
	Punkt 6: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Foreningen Maribo Sø- og Vinterbadeanstalt
	Punkt 7: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Rødby Motionscenter
	Punkt 8: Dispensation fra Lokalplan 360-98 Grandfeldts Gård, Maribo
	Punkt 9: Beslutning om implementering af rehabiliteringstiltag efter DigiRehab testperiode
	Punkt 10: TOUR-BO (TOURism cross BOrder) - nyt Interreg 5A-projekt
	Punkt 11: Digital infrastruktur i Lolland Kommune - potentielle handlemuligheder
	Punkt 12: Evaluering af retningslinjer for udbud
	Punkt 13: Forslag til mødeplan 2020 - Økonomiudvalget
	Punkt 14: Orientering Business LF
	Punkt 15: Orientering Femern Bælt
	Punkt 16: Åben orientering
	Punkt 17: Lukket: Lukket orientering

